教 学 简 报
第 232 期

仲恺农业工程学院教务部 2023 年 6 月 26 日

关于学校中层及以上干部 2023年 5月份

听课落实情况的通报

各党委、党总支、党支部、各单位：

根据《关于学校中层干部定期听课安排的通知》（仲办

字〔2015〕31号）的要求，现将各党委、党总支、党支部提

交的 2023年 5月中层及以上干部听课情况进行通报。

一、总体情况

从听课记录统计情况来看，大部分单位和领导干部能积

极落实学校文件规定，认真开展听课工作，详细记录听课情

况，客观评价教学效果，并提出有针对性的改进建议。2023

年 5月份，我校共有 130名领导干部提交了 153门次课程的

听课记录，仍有部分领导干部未按要求提交听课记录。

截止目前共收到机关党委组织部党支部、机关党委纪检

监察室党支部、机关党委教务部党支部、机关党委科学技术

部党支部、机关党委审计部党支部、机关党委对外交流合作

部党支部、机关党委保卫部党支部、机关党委招投标服务中

心党支部、机关党委创新创业教育学院党支部、机关党委乡

村振兴培训学院党支部、机关党委现代教育技术中心党支部、

机关党委图书馆党支部、机关党委教学质量监测与评估中心

党支部、机关党委校医院党支部、机关党委学报联合党支部、

离退休党委、学生工作党委、国际教育学院党总支、马克思

主义学院党总支、农业与生物学院党委、园艺园林学院党委、

动物科技学院党委、经贸学院党委、管理学院党委、信息科

学与技术学院党委、轻工食品学院党委、机电工程学院党委、

化学化工学院党委、资源与环境学院党委、外国语学院党委、

何香凝艺术设计学院党委、城乡建设学院党委、数学与数据

科学学院党委、自动化学院党委、人文与社会科学学院党委、

体育学院党总支等 36个基层党组织提交的干部听课记录。

对部分中层领导干部未按要求定期开展听课工作的，请

各单位负责人督促本单位中层干部认真落实。学校将定期公

布各单位和各位领导干部的听课落实情况。

二、教师课堂教学和学生学习的总体情况

（一）大部分授课教师备课认真，精神状态饱满，讲课

思路清晰，举例得当。

（二）大多数学生学习态度端正，能认真听讲，积极参

与教学互动，整体秩序良好。

三、存在的问题及整改建议

（一）个别学生注意力不集中，存在迟到、吃早餐、玩

手机、睡觉等现象。建议任课教师加强课堂纪律监督，营造

良好班风学风。

（二）个别教师习惯传统教学方式，教学方法单一，无

PPT讲稿，教学互动少，学生的参与度不高、抬头率低。建

议任课教师采用多样化的教学方式，增强讲课感染力与互动

性。

（三）个别学生因选课时间与上课冲突，选择请假进行

选课。

（四）个别多媒体教室投影清晰度不够；海珠校区教学

楼 603教室麦克风时好时坏；白云校区生命科学楼 B209教

室无线麦克风没电；白云校区杨楼 203教室麦克风故障。建

议定期检修、更新设备。

（五）体育Ⅱ在海珠校区田径场上课的教学条件略显简陋。

（六）个别课堂受到毕业生拍照噪音、园丁修剪草坪机

器噪音影响。

中层干部听课制度，对我校教风学风建设和教学质量监

控发挥了重要的作用，请相关单位对照通报中所提及的问题，

及时研究部署整改工作，及时督促相关任课教师进行整改。

附件：仲恺农业工程学院中层及以上干部听课情况汇总表

（2023年 5月）